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J.nr. 2021-1010 

Til Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 

Center for klimaneutralt Danmark 

ens@ens.dk  

København, 10. januar 2022 

Høringssvar fra Miljøbevægelsen NOAH til  

Forslag til Lov om ændring af lov om anvendelse af Danmarks undergrund (Statslig deltagelse i 
CO2-lagringstilladelser) 
 
NOAH er uenig i den foreslåede ordning, hvor staten eller et af staten ejet selskab på nærmere 

angivne vilkår skal have ret til at indtræde i tilladelser til CO2-lagring i undergrunden 

”CCS er for os at se fortsat et teknisk fix, der kun vil tjene til at fjerne opmærksomheden for de 

påkrævede dybtgående forandringer i vores samfund, som angår landbrug, skovbrug, gartneri og 

arealudnyttelse, industri, byggeri og anlæg, håndværk, handel, offentligt og privat forbrug, import, 

bygninger og boliger, transport til lands til vands og i luften, fiskeri, forsvar, turisme og 

forlystelsesindustri, undervisning, forskning, sundheds- og plejesektoren, energiproduktion og -

forbrug og endelig udviklingspolitik, EU-politik, national, regional og kommunal politik – kort sagt 

alt der rør’ sig, og som har direkte og indirekte betydning for den samlede klimapåvirkning fra det 

danske samfund.” 

- sådan indledte vi 30.11. 2021 sammen med Levende Hav og Det Fælles Bedste vores høringssvar 
til Forslag til Lov om ændring af lov om anvendelse af Danmarks undergrund. (Geologisk lagring af 
CO2 på under 100 kilotons med henblik på forskning, udvikling eller afprøvning af nye produkter og 
processer)  
 
Dette er fortsat vores principielle holdning til CCS – og ikke mindst lagringsdelen af CCS. 
 
Vi kan derfor ikke tilslutte os, at staten eller statslige selskaber skal engagere sig i CO2-lagring i 
undergrunden, hvad enten der er tale om mængder større eller mindre end 100 kiloton. 
 
I det førnævnte høringssvar skrev vi, at der ville ”… være brug for den mest tilbundsgående 

procedure, inden Danmark sluser sig ind i en potentielt meget omfattende energi- og klimapolitisk 

udvikling.” Altså at det ikke ville være klogt at gå ind i at lagre selv mængder under 100 kiloton 

uden at afklare alle tænkelige miljø- og klimamæssige konsekvenser så meget som muligt. 

På samme måde afviser vi ønsket om, at staten skulle gå aktivt ind i at afhjælpe selskabers 

forureningsproblem ved at deltage i at gøre undergrunden under Nordsøen til losseplads for CO2.  

Udover at vi mener, at CO2-lagring helt skal fravælges, så ville en situation, hvor staten er 

medvirkende, gøre det vanskeligere for staten at stille skrappe krav og føre tilsyn med, at disse 

krav overholdes.  
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Nærværende lovforslag inkl. bemærkninger indeholder ligesom de to forrige ændringer af 

undergrundsloven ingen betragtninger om miljø- og klimamæssige konsekvenser. Sammen med de 

meget store puljer, der siden Klimaaftalen for energi og industri mv. i juni 2020 er blevet afsat til 

CCS, forstærker det vores bekymring for den samlede CCS-strategi. 

Vi henviser i øvrigt til disse to foregående høringssvar i deres helhed:  

Høringssvar fra Levende Hav, Høfde 42-gruppen, VedvarendeEnergi og NOAH til forslag om 

ændring af havmiljøloven, 2021: 

Hoeringssvar_havmiljoeloven_fra_NOAH_LevendeHav_Hoefde42gruppen_og_VE.pdf  

NOAHs høringssvar til Forslag til lov om ændring af lov om anvendelse af Danmarks undergrund 

(undergrundsloven), 2010: 2010_12_Undergrundsloven_Hoeringssvar_NOAH_FINAL-2.pdf 

Flere analyser af CCS findes på vores hjemmeside https://ccs-info.org/ - det drejer sig bl.a. om 

TIMING; MILJØEFFEKTER; KLIMAEFFEKTER; ØKONOMI; FINANSIERING; ANSVAR; 

ENERGISCENARIER; CCS OG CDM; CO2-EOR; BECCS; CCS OG VAND.  
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